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Abstrakt

Bakalářská práce „Mírové iniciativy mezinárodního společenství v Bosně a

Hercegovině v letech 1990 - 1993: Vance-Owenův plán v kontextu současných teorií

řešení konfliktu a uzavírání míru“ analyzuje působení mezinárodního společenství

v Bosně a Hercegovině mezi lety 1990 – 1993. Na základě teoretických přístupů

k řešení konfliktu a uzavírání míru je analyzován přístup mezinárodního společenství ke

konfliktu a pokus o jeho vyřešení prostřednictvím Vance-Owenova mírového plánu.

Abstract

The bachelor thesis “Peace Initiatives of the International Community in Bosnia

and Herzegovina in 1990 – 1993: Vance-Owen Peace Plan in the Realm of

Contemporary Theories of Conflict Resolution and Peacemaking” analyzes the work of

the International Community in Bosnia and Herzegovina between 1990 and 1990. The

approach of the International Community towards the conflict and the attempt of its

resolution through the Vance-Owen Peace Plan is analyzed on the basis of the

contemporary theoretical approaches towards conflict resolution and peacemaking.
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Úvod

Válka v Bosně a Hercegovině (BaH) v letech 1992 – 1995 představuje z hlediska

přístupu mezinárodních aktérů k řešení konfliktu významný milník. V období studené

války bylo na lokální konflikty pohlíženo z perspektivy mocenských bloků a bylo tedy

snadné definovat znepřátelené strany. Ozbrojený konflikt mezi Srby, Bosňáky a

Chorvaty v Bosně a Hercegovině však přinášel do té doby neznámé problémy a

mezinárodní aktéři k němu již nemohli přistupovat s cílem podpořit své spojence, ale

s cílem nabídnout konstruktivní řešení pro všechny zúčastněné strany tak, aby

výsledkem byla ideálně situace, kdy by byly uspokojeny nároky všech stran (tzv. win-

win). V rámci konfliktu se významným aktérem stalo mezinárodní společenství, pod

kterým rozumíme tehdejší nejvýznamnější mezinárodní organizace (vzhledem ke

konfliktu v BaH především Evropské společenství, později Evropská unie, Organizace

spojených národů a Severoatlantická aliance) a dále významné státy podílející se na

garanci světové a evropské bezpečnosti (USA, Rusko, Velká Británie, Francie,

Německo). Toto uskupení na sebe částečně převzalo odpovědnost za vyřešení konfliktu

a pokoušelo se různými způsoby přimět znesvářené strany k diplomatickému řešení.

Od počátku konfliktu v Bosně a Hercegovině se mezinárodní společenství snažilo

různými způsoby a technikami řešení donutit zúčastněné strany k ukončení ozbrojených

střetů a uzavření míru. Limitem těchto aktivit však byla nedostatečná zkušenost a

absence teoretických postupů, které by sloužily jako základ pro přijetí patřičné strategie,

která by vedla k ukončení konfliktu. Znepřáteleným stranám byly nabízeny různé formy

řešení a zavedení nového statusu quo v Bosně a Hercegovině. Jedním z nich byl v roce

1993 i plán dvou vyjednavačů z Organizace spojených národů (OSN) respektive

Evropského společenství (ES), Cyruse Vance a Davida Owena, který je označován jako

Vance-Owenův plán. Přestože plán byl po dlouhých vyjednáváních schválen všemi

politickými lídry jednotlivých válčících stran v bosenském konfliktu, jeho definitivní

přijetí nakonec selhalo. V konečném důsledku pak Vance-Owenův plán ve skutečnosti

nepřímo přispěl k další eskalaci násilí a prohloubení konfliktu v BaH. Po neúspěchu

plánu se proti sobě obrátily i armády bosenských Chorvatů a Bosňáků, které do té doby

tvořily křehké spojenectví. Konflikt začal přerůstat ve válku „všech proti všem“ a jeho

řešení se zdálo být nemožné.

Současné výsledky badání v oblasti bezpečnostních studií nabízejí teoretické modely

pro analýzu konfliktu, jeho řešení a následně i uzavírání míru. Modely pro analýzu jsou
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důležité především proto, že při aplikaci na konkrétní konflikty nabízejí odpověď na

otázky příčin vzniku konfliktu, jeho postupné eskalace a deeskalace, v konečném

důsledku i ukončení. Zároveň nabízejí příležitost pro analýzu přístupu aktérů

mezinárodního společenství a odpovědi na otázky, zda byly tyto přístupy účinné či

nikoli a jaký vliv měly na řešení celého konfliktu.

V předkládané práci bude využit teoretický model k tomu, aby byl analyzován

přístup mezinárodního společenství k řešení konfliktu v Bosně a Hercegovině na

příkladu Vance-Owenova plánu. Na základě modelu budou analyzovány kroky

mezinárodního společenství v oblasti, uzavírání míru, pokusu o implementaci mírového

plánu a celkového přístupu ke konfliktu v Bosně a Hercegovině.

Obsah práce a vymezení tématu

Práce se bude nejprve zabývat tzv. kontingenčním modelem, který zkoumá

závislost chronologického průběhu konfliktu na míře použití násilí. Tento model je v

současnosti nejrozšířenějším teoretickým přístupem k analýze konfliktu Na základě

tohoto přístupu budou zvoleny oblasti pro analýzu průběhu bosenského konfliktu,

přístupu mezinárodního společenství a pokusu o uzavření míru prostřednictvím Vance-

Owenova plánu. Teoretický model umožní odlišit jednotlivé kroky a techniky při

managementu a řešení konfliktu a tedy více porozumět okolnostem, které ovlivňovaly

přístup mezinárodního společenství a ve svém důsledku formovaly samotný text Vance-

Owenova plánu. Kroky mezinárodního společenství v oblasti řešení konfliktu budou

analyzovány v kontextu s tehdejší vnitropolitickou situací v BaH a přístupem

jednotlivých stran zúčastněných v konfliktu. Dále bude analyzována i samotná struktura

plánu, tedy zda v něm byly zakotveny všechny náležitosti, které má mírový plán

obsahovat.

Časově je téma vymezeno lety 1990–1993. Autor si je vědom, že příčiny

konfliktu v Bosně a Hercegovině můžeme hledat již na počátku 80. let 20. století,

nicméně jako zásadní milník je považován rok 1990 a to z několika důvodů: (1) na

počátku roku 1990 bylo již definitivně jasné, že společensko-politický systém tehdejší

Socialistické federativní republiky Jugoslávie (SFRJ) bude potřeba radikálně změnit; (2)

během roku došlo k vyhlášení nezávislosti Slovinska a Chorvatska na SFRJ; (3)

v Bosně a Hercegovině se zformovaly politické strany vytvořené na národnostním
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základě.1 Tyto procesy přímo vedly k eskalaci konfliktu a polarizaci jednotlivých

skupin. Proto je rok 1990 pro účely této práce považován za počátek konfliktu v Bosně

a Hercegovině. Práce se zabývá především mírovými iniciativami mezinárodního

společenství, které vedly k pokusu o implementaci Vance-Owenova plánu. Časové

vymezení je tedy ohraničeno rokem 1993, kdy pokusy o implementaci plánu definitivně

selhaly, a mezinárodní společenství přistoupilo k jiným formám řešení konfliktu.2

Z teritoriálního hlediska je práce vymezena na Bosnu a Hercegovinu s příslušnými

politickými vazbami bosenských Chorvatů na Chorvatsko a bosenských Srbů a Srbsko

resp. SFRJ a později Svazovou republiku Jugoslávii (SRJ).

Pojmy

Vysvětlení některých klíčových pojmů je důležité z hlediska přehlednosti práce.

V teoretické části práce je operováno s pojmy, týkajícími se analýzy průběhu konfliktu a

jeho řešení. Většina pojmů byla vyvinuta v anglicky psané literatuře a často jsou mezi

nimi jen malé rozdíly, které lze jen těžko přeložit do českého jazyka. Pro účely této

práce se autor drží názvosloví, které v českém jazyce používá český překlad knihy

Bezpečnost: nový rámec pro analýzu od B. Buzana, J. De Wildea a O. Waevera.

Zmínění autoři jsou ústředními postavami tzv. Kodaňské školy, která je v současnosti

hlavním evropským myšlenkovým proudem v oblasti bezpečnostních studií. Z této

školy vychází ve svých pracích také česká politoložka Šárka Waisová, jejíž publikace

jsou pro tuto práci také používány.

Co se týče jednotlivých skupin obyvatelstva v Bosně a Hercegovině, bývá

problematické především označení obyvatelstva hlásícího se v dnešní době k bosňácké

národnosti. Poslední ústava SFRJ z roku 1974 označuje tuto skupinu obyvatel jako

„Muslimové“.3 Stejný pojem byl použit i při sčítání lidu v BaH v roce 1991 a často je

používán i v dnešní době především autory z anglosaského prostředí.4 Termín „Muslim“


[…]


představy o budoucím uspořádání vlastních států, které byly formovány

nacionalistickou propagandou.

Při pokusu o řešení konfliktu a uzavření míru postupovalo mezinárodní společenství

z počátku velmi rezervovaně a nedokázalo adekvátně reagovat na probíhající procesy.

První navrhované plány na mírové uspořádání v podstatě ignorovaly srbské a

chorvatské ambice, navíc v případě implementace by podněcovaly etnickou

diverzifikaci země. Dalším problémem byla nejednotnost v otázce případné intervence a

nejasné názory na to, zda má být intervence provedena a kdo ji má případně provést.

Konference v Londýně sice dávala určité závazky jednotlivým národům, ale
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nestanovovala sankce za jejich nesplnění. Při formulaci Vance Owenova plánu se dva

vyjednavači správně soustředily na přesvědčování Slobodana Miloševiće, avšak nebrali

v úvahu vnitřní spory mezi Srbskem a bosenskými Srby. Při vyjednávání hrozili stále

většími sankcemi a dokonce leteckými útoky, což nakonec přimělo přistoupit všechny

politické lídry k eventuálnímu přijetí plánu, avšak ambice bosenských Srbů již

přerůstaly i přes spojenectví se Srbskem.

Plán nebyl akceptován nakonec pouze bosenskými Srby. Je otázkou zda by byl

skutečně životaschopný i kdyby jej bosenští Srbové akceptovali. Zřejmě by totiž

docházelo k dalším dílčím konfliktům. Důvodem pro neakceptování plánu ze strany

bosenských Srbů byla především ta skutečnost, že jak Radovan Karadžić, tak později

Národní skupština Republiky Srbské odmítli nést zodpovědnost za akceptování plánu a

zřejmě se obávali reakce veřejnosti. Proto přenesli schválení Vance-Owenova plánu na

obyvatelstvo, jehož názory však byly formovány nacionalistickou propagandou. Bylo

tedy dopředu jasné, že veřejnost se vysloví k akceptování plánu negativně.

Za chyby a nepřesnosti plánu lze označit několik bodů. Geografické nastavení

provincií v podstatě respektovalo etnické rozdělení země tak, jak se vyvinulo během

války. Vytvoření smíšených provincií pouze přispělo k další eskalaci konfliktu. Tím, že

měly být hlavní funkce státu přeneseny na jednotlivé provincie, by v podstatě docházelo

k dalšímu přesunu obyvatel, kteří by se přemisťovali do „svých“provincií. Výsledkem

by byly de facto etnicky homogenní provincie, které by usilovaly o navázání styků s

centry v Bělehradě a Záhřebu. Proporční zastoupení etnických skupin ve vládách

provincií by znemožňovalo prosazení zájmů menšinových národů. Dalším nedostatkem/

slabinou Vance-Owenova plánu byla absence dokumentu, který by blíže specifikoval

ústavní zakotvení státu. Ústava se měla stát teprve předmětem jednání, což by však

v mezidobí dávalo prostor k udržení moci v rukou lokálních (nejspíše vojenských) lídrů

v jednotlivých provinciích. Katastrofálním nedostatkem plánu byl pak chybějící časový

rámec implementace a svěření implementace do rukou přechodné vlády. Pokud by došlo

k vytvoření přechodné vlády, opakovala by se zřejmě situace z roku 1991 kdy právě

kvůli lokálním sporům ve vládě Bosny a Hercegoviny došlo k polarizaci jednotlivých

stran. Chybějící časový rámec spolu s chybějícím stanovením sankcí za neplnění bodů

plánu pak neukládal jednotlivým národům v podstatě žádné povinnosti.

Vance-Owenův plán byl prvním pokusem o komplexní řešení situace v Bosně a

Hercegovině, jeho nepřesnosti a chyby však nezastavily a nepředešly eskalaci konfliktu.

Pro jeho prosazení rovněž chyběla dostatečná podpora ze strany významných hráčů
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mezinárodní diplomacie. O dva roky později podepsaná Daytonská mírová smlouva již

zahrnovala přísnější závazky pro jednotlivé národy a navíc byla podporována i ze strany

jiných členů mezinárodního společenství než pouze OSN a EU.

V současné době lze při pohledu na regionální konflikty vidět obdobné

problémy, jaké byly přítomny ve válce v Bosně a Hercegovině. Příkladem může být

více než deset let trvající konflikt v Dárfúru, který se nedaří mezinárodnímu

společenství v čele s OSN konstruktivně řešit. Mezinárodnímu společenství se nedaří

požít účelné techniky řešení konfliktu, které by vyřešily etnicko-náboženské spory,

projevy genocidy a spory o území nárokované několika etnickými skupinami. Analýza

přístupu mezinárodního společenství k řešení lokálního konfliktu může přesněji

interpretovat jednotlivé kroky, poukázat na chyby a poskytnout rady pro řešení

současných konfliktů.
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Summary

The purpose of the thesis was to analyze the approach of the international

community towards the resolution of the conflict in Bosnia and Herzegovina in early

1990’s. The approach was analyzed in frame of the contingency model which has

helped to identify the criteria for the analysis. The contingency model has also helped to

provide a more accrued interpretation of the historical and political processes in Bosnia

and Herzegovina. Based on the selected criteria the objects of the analysis were the

phases of conflict - conflict prevention, conflict management and peace enforcement.

The analysis of the international community activities were followed by the analysis of

the structure of the Vance-Owen plan.

The thesis concludes that the techniques used within the resolution were mostly

unsuccessful and were not able to stop the further escalation of the violence. Although

the used techniques such as bargaining, negotiation, diplomatic pressure, legal steps,

economic embargo, internationalization, mediation as well as the final submission of the

peace plan had nearly stopped the war, they were not able to resolve the conflict and

bring the effective solution for the parties.

The analysis of the structure of the Vance-Owen plan shows, that there were

significant deficiencies in the strategy of implementation, time frame for the

implementation and geographic and political arrangement of the country.
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