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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce Štěpána Šantrůčka se pohybuje na poli politologie a bezpečnostních studií. Vychází

z Kodaňské školy a její kontingenční model aplikuje na konflikt v Bosně a Hercegovině v letech 1990 až 1993,

konkrétně na Vance-Owenův plán. Po vymezení teoretického rámce konfliktu (kapitola 1) a aplikaci

kontingenčního modelu na konflikt jako takový (kapitola 2) je tento model použit na případ Bosny a

Hercegoviny (kapitola 3-5). Na základě podrobné analýzy Vance-Owenova plánu se autor snaží identifikovat

strategie mezinárodního společenství v tomto konfliktu a částečně jej i zasadit do širšího rámce utváření míru

(peace making), přičemž hodnotí postup mezinárodních aktérů a jejich úspěšnost v řešení daného problému.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Štěpán Šantrůček se do hloubky obeznámil jak s teoretickými modely, tak s konkrétní problematikou

bosenského konfliktu v daném období. Obsáhlé téma bosenské války časově i věcně velmi vhodně vymezil.

Práce je logicky strukturovaná a teoreticky i metodologicky (zvláště s přihlédnutím na nároky kladené na

bakalářskou práci) dostatečně ukotvená. Co do zdrojů pracuje autor s dostatečným množstvím literatury a

částečně využívá i primárních zdrojů. Práci prokládá relevantním obrazovým materiálem, tabulkami a

vizualizuje použité modely. Přesto se domnívám, že by bylo vhodné hlouběji prostudovat jak české, tak

zahraniční primární a sekundární zdroje. Poněkud zjednodušeně působí specifikace Noelovy publikace „od mýtů

a pověstí až po konec války“ (s. 7). Zarážející je pak řazení zdrojů v bibliografii, kdy pramenům předcházejí

zdroje sekundární.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autor se vyjadřuje výstižně, práce působí čtivě a uceleně, rovněž jazykově je na vysoké úrovni (větší

pozornost by však mohla být věnována dodržování interpunkce). Objevují se nicméně některé zavádějící

formulace – např. při kategorizaci Muslimů, resp. Bosňáků nefunguje vazba „Pojem Bosňák“ (s. 5), opakované

označení bosenské války za „jeden z nejsložitějších konfliktů“ (např. s. 36) nebo snaha „poskytnout rady pro

řešení mezinárodních konfliktů (s. 39). Přesto autor z mého pohledu splnil všechny formální náležitosti

bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce Štěpána Šantrůčka celkově působí dobrým dojmem. I přes poněkud popisnou první část

závěru se autor snaží odpovědět na vymezené otázky a dokonce je aplikovat v širším kontextu (i když v tomto

směru zmínka o Dárfúru působí spíše nekonzistentně). Zvláště oceňuji strukturu postupující od všeobecného

teoretického rámce po jeho konkretizaci a následnou aplikaci na případovou studii, čímž převyšuje mnohé

bakalářské práce v oboru. Naopak nepovažuji za nejšťastnější členění úvodu, v němž postrádám zejména

avizovaný obsah práce (s. 4). Chybí mi také alespoň krátké nastínění pozadí konfliktu, které by mohlo ve svém

důsledku relativizovat avizovanou „jedinečnost“ této události. Přesto si myslím, že vytčené cíle práce byly

uspokojivě splněny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Jaké byly kořeny bosenské války?

- V čem spočívá proklamovaná „jedinečnost“ konfliktu?

- Jak lze polemizovat se „životaschopností“ Vance-Owenova plánu?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

I přes drobné výtky bakalářská práce Štěpána Šantrůčka splnila i veškeré požadavky kladené na bakalářskou
práci.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.
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